



ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA E CULTURA - BUSTOS

RELATÓRIO DE CONTAS

ANO 2025



501 322 230 ABC - ASSOCIAÇÃO BENEFICÊNCIA E CULTURAL DE BUSTOS

Balanço

Período findo em 31/12/2024 e 31/12/2025

Handwritten signature and initials in the top right corner.

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31.12.2025	31.12.2024
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		291 057,54	275 851,59
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis		1 465,99	
Investimentos financeiros		4 195,64	4 195,64
Fundadores/Beneméritos/patrocinadores/doadores/accociados/membros			
Outros			
		296 719,17	280 047,23
Activo corrente			
Inventários		2 910,68	2 394,13
Clientes		4 373,30	12 190,62
Adiantamentos a Fornecedores			
Estado e outros entes públicos			258,56
Fundadores/Beneméritos/patrocinadores/doadores/accociados/membros			
Outros activos correntes		11 712,94	9 012,01
Diferimentos		1 704,08	1 568,43
Caixa e depósitos bancários		231 107,29	145 070,40
		251 808,29	170 494,15
Total do ACTIVO		548 527,46	450 541,38
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Fundos		49 471,32	49 471,32
Excedentes Técnicos			
Reservas		17 455,82	17 455,82
Resultados transitados		110 044,96	49 364,40
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		54 702,30	61 616,11
Resultado líquido do período		66 005,64	60 745,57
Total do Fundo do Capital		297 680,04	238 653,22
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos		13 693,82	12 960,00
Outras dívidas a pagar			
Intituidores e beneméritos			
		13 693,82	12 960,00
Passivo corrente			
Fornecedores		25 056,67	26 217,95
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos		22 280,49	21 350,51
Accionistas/Sócios			
Fundadores/Beneméritos/patrocinadores/doadores/accociados/membros			
Financiamentos obtidos		50 798,77	65 198,77
Diferimentos		587,79	
Outras contas a pagar		138 429,88	86 160,93
Outros passivos financeiros			
Outros			
		237 153,60	198 928,16
Total do Passivo		250 847,42	211 888,16
Total do Capital Próprio e do Passivo		548 527,46	450 541,38



Handwritten signature of the Director (A Direção) over the stamp.

O Contabilista Certificado

501 322 230 ABC - ASSOCIAÇÃO BENEFICÊNCIA E CULTURAL DE BUSTOS

Demonstração de Resultados do período de 2025 e 2024

DC, RZ



RENDIMENTOS E GASTOS	Período	
	31.12.2025	31.12.2024
Vendas e serviços prestados	831 974,98	737 021,77
Subsídios, doações e legados à exploração	106 686,92	92 190,76
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-40 445,34	-53 503,04
Fornecimentos e serviços externos	-120 764,90	-106 763,88
Gastos com pessoal	-692 015,66	-583 442,93
Outros rendimentos e ganhos	19 023,60	12 937,80
Outros gastos e perdas	-8 093,98	-7 781,75
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	96 365,62	90 658,73
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-26 341,23	-24 754,92
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	70 024,39	65 903,81
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados	-3 043,57	-5 158,24
Resultado antes de impostos	66 980,82	60 745,57
Imposto sobre rendimento do período	-975,18	
Resultado líquido do período	66 005,64	60 745,57

O Órgão de gestão

Contabilista Certificado

Aprovado em Assembleia Geral por unanimidade em 26 de Março de 2026

Dir. Benefic. Res. de CRZ

Lidia Linares Moura



Andrea Catarina Le Corre Fernandes

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	88 213,67	79 646,62	8 567,05	0,00
12	Depósitos à ordem	1 107 312,39	884 772,15	222 540,24	0,00
21	Clientes e Utentes	298 315,05	293 941,75	4 373,30	0,00
22	Fornecedores	185 239,35	210 296,02	0,00	25 056,67
23	Pessoal	441 824,58	445 820,42	0,00	3 995,84
24	Estado e outros entes públicos	228 662,21	249 967,52	0,00	21 305,31
25	Financiamentos obtidos	28 066,18	92 558,77	0,00	64 492,59
27	Outras contas a receber e a pagar	197 970,02	320 691,12	0,00	122 721,10
28	Diferimentos	3 272,51	2 156,22	1 116,29	0,00
31	Compras	52 950,56	52 950,56	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	43 356,02	40 445,34	2 910,68	0,00
41	Investimentos financeiros	4 195,64	0,00	4 195,64	0,00
43	Activos fixos tangíveis	1 127 983,15	836 925,61	291 057,54	0,00
44	Activos intangíveis	2 379,89	913,90	1 465,99	0,00
51	Fundos	0,00	49 471,32	0,00	49 471,32
55	Reservas	0,00	17 455,82	0,00	17 455,82
56	Resultados transitados	65,01	110 109,97	0,00	110 044,96
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	6 913,81	61 616,11	0,00	54 702,30
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	40 445,34	0,00	40 445,34	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	123 532,70	2 767,80	120 764,90	0,00
63	Gastos com o Pessoal	809 444,79	117 429,13	692 015,66	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	26 341,23	0,00	26 341,23	0,00
68	Outros gastos	8 093,98	0,00	8 093,98	0,00
69	Gastos de financiamento	3 043,57	0,00	3 043,57	0,00
72	Prestações de serviços	18 670,16	850 645,14	0,00	831 974,98
75	Subsídios, doações e legados à exploração	324,43	107 011,35	0,00	106 686,92
78	Outros rendimentos	0,00	19 023,60	0,00	19 023,60
81	Resultado líquido do período	60 745,57	60 745,57	0,00	0,00
Totais		4 907 361,81	4 907 361,81	1 426 931,41	1 426 931,41
Saldo Geral					

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	88 213,67	79 646,62	8 567,05	0,00
12	Depósitos à ordem	1 107 312,39	884 772,15	222 540,24	0,00
21	Clientes e Utentes	298 315,05	293 941,75	4 373,30	0,00
22	Fornecedores	185 239,35	210 296,02	0,00	25 056,67
23	Pessoal	441 824,58	445 820,42	0,00	3 995,84
24	Estado e outros entes públicos	228 662,21	250 942,70	0,00	22 280,49
25	Financiamentos obtidos	28 066,18	92 558,77	0,00	64 492,59
27	Outras contas a receber e a pagar	197 970,02	320 691,12	0,00	122 721,10
28	Diferimentos	3 272,51	2 156,22	1 116,29	0,00
31	Compras	52 950,56	52 950,56	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	43 356,02	40 445,34	2 910,68	0,00
41	Investimentos financeiros	4 195,64	0,00	4 195,64	0,00
43	Activos fixos tangíveis	1 127 983,15	836 925,61	291 057,54	0,00
44	Activos intangíveis	2 379,89	913,90	1 465,99	0,00
51	Fundos	0,00	49 471,32	0,00	49 471,32
55	Reservas	0,00	17 455,82	0,00	17 455,82
56	Resultados transitados	65,01	110 109,97	0,00	110 044,96
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	6 913,81	61 616,11	0,00	54 702,30
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	40 445,34	40 445,34	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	123 532,70	123 532,70	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	809 444,79	809 444,79	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	26 341,23	26 341,23	0,00	0,00
68	Outros gastos	8 093,98	8 093,98	0,00	0,00
69	Gastos de financiamento	3 043,57	3 043,57	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	850 645,14	850 645,14	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	107 011,35	107 011,35	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	19 023,60	19 023,60	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	1 019 406,25	1 085 411,89	0,00	66 005,64
	Totais	6 823 707,99	6 823 707,99	536 226,73	536 226,73
	Saldo Geral				